
2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 420,072 410,966 9,106

1.교육비특별회계이전수입 417,572 408,466 9,106

1.교육비특별회계전입금수입 417,572 408,466 9,106

1.학교회계전입금 417,572 408,466 9,106

1.학교운영비전입금 223,160 223,160 0
학교기본운영비 : (165,521,000원 × 1교) - 

189,272,000원 =
-23,751,000

학교기본운영비 : (28,240,000원 × 1교) - 

33,888,000원 =
-5,648,000

학교기본운영비 : 23,751,000원 × 1교 = 23,751,000

학교기본운영비 : 5,648,000원 × 1교 = 5,648,000

2.목적사업비전입금 194,412 185,306 9,106
안전지도사인건비 : (19,476,000원 × 1교) - 

19,238,000원 =
238,000

(성립전)누리과정지원비 : (9,237,000원 × 1교

) - 6,707,000원 =
2,530,000

(성립전)TaLK원어민 장학생 운영비 : 

(19,372,000원 × 1교) - 14,972,000원 =
4,400,000

(성립전)시설관리원맞춤형복지비인상분 : 

100,000원 × 1교 =
100,000

유치원 정원외 시간제기간제교사 인건비 : 

1,838,160원 × 1교 =
1,838,000

2.기타이전수입 2,500 2,500 0

1.기타공공이전수입 2,500 2,500 0

1.기타공공지원금 2,500 2,500 0

1.기타지원금 2,500 2,500 0

2.자체수입 70,575 66,820 3,755

1.학부모부담수입 67,760 64,880 2,880

1.수익자부담수입 67,760 64,880 2,880

1.급식비 10,644 10,294 350

1.급식비 9,792 9,442 350(성립전)교직원 급식비 : 350,000원×1식= 350,000

2.우유급식비 852 852 0

2.방과후학교활동비 41,899 41,899 0

1.방과후학교활동비 41,899 41,899 0

3.현장체험학습비 5,100 5,100 0

1.현장체험학습비 5,100 5,100 0

4.청소년단체활동비 880 880 0
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1.청소년단체활동비 880 880 0

5.누리과정비 9,237 6,707 2,530

1.누리과정비 9,237 6,707 2,530(성립전)누리과정비 : 1,440,000원×1교= 1,440,000

(성립전)방과후과정비 : 1,090,000원×1교= 1,090,000

2.행정활동수입 2,815 1,940 875

1.사용료및수수료 910 600 310

1.사용료및수수료 910 600 310

1.사용료 910 600 310시설사용료 : 31,000원×10회= 310,000

2.기타행정활동수입 1,905 1,340 565

1.이자수입 1,224 700 524

1.이자수입 1,224 700 524이자수입 : 524,000원×1식= 524,000

2.기타행정활동수입 681 640 41

1.기타행정활동수입 681 640 41기타행정활동수입 : 581,000원×1식= 581,000

KT인터넷전화 기본요금 지원금 : -540,000원×1

식=
-540,000

3.기타수입 7,487 7,487 0

1.전년도이월금 7,487 7,487 0

1.순세계잉여금 7,487 7,487 0

1.순세계잉여금 7,487 7,487 0

1.순세계잉여금 7,487 7,487 0

세입합계 498,134485,273 12,861
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